



IJ-1203

B.Com. (Part - II)
Term End Examination, 2018

Group - A

Paper - I

Corporate Accounting

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 75

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note : Answer all questions. All questions carry equal marks.

इकाई / Unit-I

1. कम्पनी द्वारा 'ऋणपत्रों को सहायक प्रतिभूतियों के रूप में जारी करना' के अर्थ को समझाइए। रोजनामचा प्रविष्टियाँ दीजिए तथा स्थिति विवरण में इसके व्यवहार को दिखाइए।

Explain the meaning of 'Debentures issued as Collateral Securities' by a company. Give journal entries and show its treatment in the Balance Sheet.

अथवा / OR

(2)

शिवांश लि० ने ₹ 10 वाले 150000 समता अंशों हेतु आवेदन निम्न प्रकार आमन्त्रित किए हैं :

आवेदन पर ₹ 3, आबंटन पर ₹ 4, प्रथम मांग पर ₹ 2 तथा शेष अंतिम मांग पर। 165000 अंशों के लिए आवेदन प्राप्त हुए थे। निम्नलिखित आधारों पर आबंटन किया गया था :

(i) 105000 अंशों के आवेदकों को — पूर्ण

(ii) 60000 अंशों के आवेदकों को — 45000 अंश आवेदन पर प्राप्त आधिक्य की राशि का प्रयोग आबंटन की राशि के साथ किया गया था। एक अंशधारी, जिसे 60000 अंशों के समूह में से 4500 अंश दिया गया था। आबंटन की राशि और याचनाओं की राशि पर भुगतान देने में असफल रहा। इन अंशों का हरण कर लिया गया था।

कम्पनी की पुस्तकों में रोजनामचा प्रविष्टियाँ दिखाइए।

Shivansh Ltd. Company invites applications for 150000 Equity Shares of ₹ 10 each payable as follows :

On Applications ₹ 3, on Allotment ₹ 4, on First call ₹ 2 and on Final call the balance.

Applications were received for 165000 shares. Allotments were made on the following basis :

(i) To applicants for 105000 shares — in full

(ii) To applicants for 60000 shares — 45000 shares.

(3)

Excess money paid on application was utilised towards allotment money. A shareholder, who was allotted 4500 shares out of the group applying for 60000 shares failed to pay allotment money and money due on calls. These shares were forfeited.

Show the journal entries in the books of company.

इकाई / Unit-II

2. कम्पनी अधिनियम, 2013 की अनुसूची III के प्रारूप के अनुसार कम्पनी के स्थिति विवरण का प्रारूप बनाइए।

Prepare a specimen of Companies Balance Sheet in the format as per Schedule III of the Companies Act, 2013.

अथवा / OR

एक कम्पनी का ऐच्छिक समापन हुआ। इसकी सम्पत्तियों से ₹ 3,50,000 प्राप्त हुए। इसमें वह राशि शामिल नहीं है जो कि उन प्रतिभूतियों के बेचने से प्राप्त हुई, जो पूर्ण रक्षित लेनदारों के अधिकार में थी, निम्नांकित स्थिति थी :

	₹
अंश पूँजी : ₹ 100 वाले 1000 अंश	
पूर्ण रक्षित लेनदार (प्रतिभूतियों पर	
₹ 40,000 प्राप्त हुए)	35,000
पूर्वाधिकार लेनदार	6,000

(4)

	₹
अरक्षित लेनदार	1,40,000
ऋणपत्र जिनका कम्पनी की सम्पत्तियों पर फ्लोटिंग अधिकार हो	2,50,000
समापन व्यय	5,000
निस्तारक का पारिश्रमिक	7,500

निस्तारक का अंतिम विवरण खाता बनाइए।

A company went into voluntary liquidation. ₹ 3,50,000 were received from its assets. It does not include that amount which is received by selling those Securities which are with fully secured creditors, following was the position :

	₹
Share Capital : 1000 shares of ₹ 100 each	
Fully secured creditors (₹ 40,000 were received on Securities)	35,000
Preferential Creditors	6,000
Unsecured Creditors	1,40,000
Debentures having a floating charge on the assets of the company	2,50,000
Liquidation Expenses	5,000
Remuneration of Liquidator	7,500

Prepare the final statement of account of Liquidator.

(5)

इकाई / Unit-III

3. एक फर्म के गत पांच वर्षों के लाभ इस प्रकार थे :

वर्ष	लाभ
2009-10	20,000
2010-11	24,000
2011-12	30,000
2012-13	25,000
2013-14	18,000

ख्याति के मूल्य का निर्धारण भारित औसत लाभ के 3 वर्ष के क्रय के आधार पर कीजिए। वर्ष 2009-10, 2010-11, 2011-12, 2012-13 और 2013-14 को क्रमशः 1, 2, 3, 4 और 5 भार प्रदान कीजिए।

The profits of firm for last five years were as follows :

Year	Profits
2009-10	20,000
2010-11	24,000
2011-12	30,000
2012-13	25,000
2013-14	18,000

(6)

Calculate the value of goodwill on the basis of three years purchase of weighted average profits based on weights 1, 2, 3, 4 and 5 respectively to the profits for 2009-10, 2010-11, 2011-12, 2012-13 and 2013-14.

अथवा / OR

निम्नलिखित विवरण एक कम्पनी से सम्बन्धित है :

	₹
कुल सम्पत्तियाँ	18,50,000
बाह्य दायित्व	2,50,000
अंश पूँजी :	
14% पूर्वाधिकार अंश ₹ 10 प्रति	
पूर्ण चुकता	5,00,000
40000 समता अंश ₹ 10 प्रति	
पूर्ण चुकता	4,00,000
60000 समता अंश ₹ 10 प्रति	
₹ 7.50 चुकता	4,50,000
प्रत्येक प्रकार के समता अंश का मूल्य ज्ञात कीजिए।	

The following particulars relate to a company :

	₹
Total Assets	18,50,000
External Liabilities	2,50,000

(7)

Share Capital :

14% Preference Shares of ₹ 10
each fully paid 5,00,000

40000 Equity Shares of ₹ 10
each fully paid 4,00,000

60000 Equity Shares of ₹ 10
each ₹ 7.50 paid 4,50,000

Find out the value of each category of Equity Shares.

इकाई / Unit-IV

4. दुर्गावती एण्ड क० लि० की निम्नलिखित सम्पत्तियों एवं दायित्वों के साथ दुर्गावती एण्ड क० लि० का एकीकरण ममता एण्ड क० लि० द्वारा किया गया :

	₹
स्थायी सम्पत्तियाँ	62,000
अंश पूँजी	90,000
चल सम्पत्तियाँ	33,000
सामान्य संचय	2,000
विविध देयताएँ	8,000

(8)

ममता एण्ड क० लि० ने दुर्गावती एण्ड क० लि० को निम्नलिखित क्रय प्रतिफल का भुगतान किया :

(a) ₹ 20,000 सूचीयत मूल्य के 5% ऋण-पत्र, 5% प्रब्याजि पर।

(b) शेष ₹ 1 वाले अंश 75 पैसे चुकता मूल्य पर।

दुर्गावती एण्ड क० लि० की पुस्तकों में पूँजी प्रविष्टियाँ कीजिए।

Mamta & Co. Ltd. amalgamated the Durgawati & Co. Ltd. with the following assets and liabilities of Durgawati & Co. Ltd. :

	₹
Fixed Assets	62,000
Share Capital	90,000
Current Assets	33,000
General Reserve	2,000
Sundry Liabilities	8,000

Mamta & Co. Ltd. paid the following purchases consideration of Durgawati & Co. Ltd. :

(a) 5% Debentures ₹ 20,000 listed value at 5% premium.

(b) Balance with shares of ₹ 1 paid-up value 75 paise.

Give journal entries in the books of Durgawati & Co. Ltd.

अथवा / OR

(9)

कम्पनी के आन्तरिक पुनर्निर्माण से क्या तात्पर्य है ?
उन परिस्थितियों को बताइए जिनमें आन्तरिक
पुनर्निर्माण आवश्यक हो जाता है।

What is meant by Internal Reconstruction of
a Company ? State the circumstances in which
internal reconstruction becomes necessary.

इकाई / Unit-V

5. आर लि० तथा उसकी सहायक एस लि० के आर्थिक
चिट्ठे नीचे दिए गए हैं :

विवरण	R Ltd. ₹	S Ltd. ₹
(I) समता एवं दायित्वः		
अंशधारियों के कोषः		
अंश पूँजीः		
अंश ₹ 10 की	1,00,000	40,000
अतिरेक एवं संचयः		
सामान्य संचय	60,000	—
लाभ एवं हानि विवरण-शेषः	25,000	(10,000)
चालू दायित्वः		
व्यापारिक देयताएँ	40,000	25,000
	<u>2,25,000</u>	<u>55,000</u>
(II) सम्पत्तियाँः		
ख्याति	20,000	—
विविध सम्पत्तियाँ	1,80,000	55,000
S Ltd. में 3000 अंश	25,000	—
	<u>2,25,000</u>	<u>55,000</u>

(Turn Over)

(10)

एस लि० का लाभ-हानि विवरण आर लि० द्वारा अंश खरीदे जाने की तिथि को ₹ 2,000 (हानि) दिखाता था। समेकित आर्थिक चिट्ठा तैयार कीजिए।

The Balance Sheet of R Ltd. and its subsidiary S Ltd. are given below :

Particulars	R Ltd. ₹	S Ltd. ₹
(I) Equity and Liabilities :		
Share Capital :		
₹ 10 shares	1,00,000	40,000
Reserve and Surplus :		
General reserves	60,000	—
Statement of Profit and Loss – balance	25,000	(10,000)
Current Liabilities :		
Trade Payables	40,000	25,000
	<u>2,25,000</u>	<u>55,000</u>
(II) Assets :		
Goodwill	20,000	—
Sundry Assets	1,80,000	55,000
3,000 shares in S Ltd.	25,000	—
	<u>2,25,000</u>	<u>55,000</u>

The Profit and Loss statement of S Ltd. showed a balance of ₹ 2,000 (loss) on the date of acquisition of shares by R Ltd. Prepare consolidated Balance Sheet.

अथवा / OR

(11)

बैंक के चिट्ठे बनाने में विभिन्न अनुसूचियों का वर्णन कीजिए तथा उसका नमूना दीजिए।

Describe the various Schedules/Annexures used to prepare Balance Sheet of Bank and give a specimen.

bastarcollege.blogspot.com